
 
Rep. 432/2018 
Prot. 28606 III-13 del 21/05/2018 
 
 

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento di un servizio di supporto all'uso di 
strumenti ICT aziendali e consulenza su autoimprenditorialità, business modeling, 
business planning e simulazione d’impresa da attivare nell’ambito del progetto 
SIN_00510 LATI (SCN_00447 ADAPT Smart Cities and communities and social 
innovation DD 50/07/2012 n. 391/Ric). Aggiudicazione del servizio.  

CIG 738880284B 
CUP H69G14000050008 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 
 

 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO   in particolare l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (in 
seguito anche Codice) che disciplina gli affidamenti di importo superiore a 
40.000 euro; 

VISTO il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella Pubblica 
Amministrazione avviato nel 2000 dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (MEF) nel rispetto di quanto previsto dall’art. 26 della Legge n. 
488 del 23/12/1999 che istituisce il sistema delle Convenzioni Consip – 
Me.pa;  

VISTA  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;  

VISTA  la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto 
del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

 
VISTO gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT) 2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, 
adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 
1.1.1998 e s.m.i.; 

  



 
VISTO  il decreto n. 87/2018 prot.0007546 del 08/02/2018 con il quale veniva 

approvata l’indizione della RDO per il servizio di supporto all'uso di 
strumenti ICT aziendali e consulenza su autoimprenditorialità, business 
modeling, business planning e simulazione d’impresa, base d’asta 50.800 
Euro IVA esclusa, con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO  che il 15/02/2018 la RDO n. 1868692 è stata recapitata a 128 fornitori, 
selezionati applicando i filtri:  

 area merceologica “Servizi per l'Information & Communication 
Technology: Supporto (consulenza) in ambito ICT”, 

 area affari: Palermo, 
 area legale: Palermo, Messina 

 
VISTO che è pervenuta entro i termini della gara una sola offerta da parte 

dell’azienda WT Srls; 
 
VISTI gli esiti positivi della verifica della documentazione amministrativa svolta 

dal RUP nominato con atto n. 87/2018 Prot. n. 0007546 del 08/02/2018; 

VISTO  il decreto n. 277-2018 prot.19360 con il quale è stata nominata la 
commissione di valutazione dell’offerta tecnico economica, così come 
previsto dall’articolo 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO  il verbale della commissione esaminatrice del 20 aprile 2018, nel quale a 
conclusione delle operazioni è stato comunicato il punteggio dell’offerta 
tecnica pari a 72/80 punti e all’offerta economica pari a 20/20, stante la 
formula indicata nel capitolato tecnico (Pn= Rn/Rmax*20) che in mancanza 
di concorrenti, attribuisce il massimo del punteggio disponibile;  

 
PRESO   ATTO che in   seguito   all’attribuzione   dei   punteggi   relativi all’offerta tecnica 

e all’offerta economica, ai sensi dell’articolo 97 del decreto legislativo n.  
50/2016, l’offerta presentata dalla società WT Srls è risultata anomala; 

 
VISTA la nota protocollo n. 24693 del 03/05/2018 inviata dal RUP con la quale 

sono state richieste giustificazioni in merito all’offerta presentata alla 
società WT Srls; 

 
VISTE le giustificazioni di cui all’articolo 97 pervenute tramite PEC prot. 25462 del 

07/05/2018; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dal RUP sulle spiegazioni prodotte dalla società in 

parola che giustificano sufficientemente l’offerta presentata;  
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 32 del Codice, al fine di disporre l’efficacia 

dell’aggiudicazione, si è proceduto tramite accesso al sistema AVCpass 
alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dalla documentazione di 
gara e dall'art. 80 del Codice; 

 
PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di 
Ateneo nei confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore 
dell’esecuzione del contratto e del Direttore di Dipartimento; 

 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in 

materia, alle Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

 



 
 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 di approvare l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per il servizio di supporto 
all'uso di strumenti ICT aziendali e consulenza su autoimprenditorialità, 
business modeling, business planning e simulazione d’impresa, a favore 
di WT Srls, codice fiscale 03357400831, Via Verdi - 98066 Patti (ME) per 
l’importo di euro 47.040,80 IVA esclusa; 

Art. 2  di autorizzare la spesa complessiva di € 57.389,77 (IVA compresa) e la 
scrittura anticipata COAN (precisare Voce) – 
SCN_00447.ADAPT.SIN510LATI; 

Art.3 di dare mandato al RUP di procedere alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario; 

Art.4 di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art.1 c.32 della 
legge 190/2012 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale di ateneo nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 23 nonché 37 c.2 del D.lgs 33/2013. 

 
 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Monica Billio 
(firmato digitalmente) 

 


		2018-05-21T13:44:37+0200
	IT
	Monica Billio




